Alia est posicio impertinens cui non cogitur quis respondere Itē
quodam est negativa posicio et talis non debet admitti quia ēbis
affirmatiū ponenda est Nam negativa non probatur et id qd
ponitur si negatur ponens ipsum probare habet ff. 8 pba. iij. et C.
e. tī. l. acto; et de proba. quoniam cōtra falsam fallit quanto ali-
as quam ptalem positionem probari non potest c. statuimus pāl-
le. vel super facto pgnanti vbi in directe probatur c. ex tenore de-
testi. et C. de contrahen. et committ. sti. l. optimam Item posicio q
non reuelat ponentem vel ei non probest non debet admitti quia
non debet quis ad probandum id admitti quod probatum ei nō p
tessē l. ad probacionem C. de proba. ca. dilecti de excep. Item po-
sicio que non facit ad causam vel que non est super re de qua agi-
tur in iibello vel super eo quod repellat agentem si apponitur ex
parte rei dicitur impotens et non est admittenda Itē posicio
que dependet ex alia que fuit negata vel concessa non est admis-
tenda quia sup eo nō est amplius querendū ar. ff. nau. caupo. sta.
l. licet nē responsum sit cōtrarius sicut iusta ventis qtrarijs na-
uigās ut in aīc. de hīs qui īgre ad ap. 8. i. col. v. et c. per tuas d
pba. generaliter C. de non. nu. pcc. Item posicio ipsicita nō debet
admitti ppter piculū piuri et id o debet diuidi ut certū et verum
respondeatur ar. ff. de interrogā. ac. l. de iūtate. 8. qd autem et 8.
m. hīl quia etiā iudex taurere debet ne sit aiceps pīkri C. si adēsus
vendito. l. i. c. si vero de iur. iur. C. de iudi. vidui tol. l. i. Item nota
qd effēctus positionū est qui eās habet p cōiecto. C. de
cōfess. l. vīca. 8. i. et positōibus non respondens habet p cōfesso
c. fi. de iur. calūp de cōfess. si post pīlitum li. vi. Item positōbus vbi
iuramentū est de veritate nō pōt rīndēti p pcuratoē nisi fit cau-
sa vīficiatis vīl ouentis c. pīscī de testi. palle. c. pastoralis cū
suā glo. de iudi. Item positōnū vīlitas ē quia alīqñ qd directe ne-
gatur indīrecte conceditur in toto vel in parte ut de iur. iur. ca-
cum imposicionibus li. vi.

¶ Plus sub se mīnus cōmet 8. 8. licet patri vel marito occidere
adulterū cum filia vel vxore de pretēsum p hoc significāt qd eti-
am licet vulnerare vel iniurijs afficere l. ne mēa. 8. ius occidēti ff.
ad l. i. l. de adul. qz plus est occidere quam vulnerare vel iniurijs
afficere quia illa continent et significant sub verbā occidere Itē
iudex defert iuramentū in item et extat vīqz ad certam quantita-
tē tamē licet ei cui defertur iurare in minori qnātitate l. videamus
8. penul. ff. de in lit. iuran. Item vendidivinū quod est in tollo appo-
sita est dies i qua vīnū tollere debes nō tollis vel die nō apposita

te interpellato et expectato sufficienter non tollis indigeo dolio.
quia sunt vindemie dicit tex. quod licet mihi totum vinum effundere
et tamen non licet tantum ptem vini effundere. l. s. licet. ff. de picli
et como. rei ven. q. effundendo tantum ptem de dolio ita parum me iu-
uare posset ac si nihil effunderem. es ideo rō non dictat tantam p-
tem effundendam s. si ptem tantum effudero obligor: emptori et
si totum effundam non teneto licet rogatus possim bene dimitte
re partem et sic de alijs.

¶ Pluralis locucio plura significat duorum tamen numero cōtēta
est e. pluralis li. vi. de re. iur. Quandoq; autem plura significat ge-
minatiue in suas singulare sic q; quelibet singularis nō uno solo
verificatur Quandoq; autem non geminatae sic q; una singula-
ris per se non attenditur sed ipsa pluralitas similiter singulare
cōcludit vñ qdlibet aliud probabile mediū vñ. S. testator dicit lego
stichū et ticiū si mei erit cum moriar tūc alterius alienato & altero
non. iste nō alienatus potest peti a legatario licet enim sermo plu-
ralis sit oportet tamen accipi ac si legatūm dixisset hī stichus meo
erit cū morias et ticiūs meus erit tē. vt le. Falsi. s. f. ff. s. odi. et
demont. Racio Bar. quia tē separatio respicit diuersos effectus et
separatos. i. dñm legatūm quolibet et q; dua sūt serui distincti ita
duobus distingua et separata et sic separati effectus. Etiam iō q; le-
gauit quilibet noiatim et sic refratur ad quilibet distincte et hoc
ex fauore legati et testamenti sed ibi testator p duobus impuberibus
institutis filiis suis dicit si vterq; ipubes decesserit ticiū substituo
tūc si unus moritur impubes substituus nō admittit ymmo ut ad-
mittatur regaliter vtrūq; decedere in impuberi etate. l. penl. C. de i-
pube. et ali. substi. Rō Bar. est ex dictō vterq; q; est collectiva.
Alij tamen dicunt quod fauore institutōis dictio collectiva sumit
distribuitive l. hoc ar. ff. de here. insti. modo omnis substitutione ē cō-
ditionalis institutio s. tē. et sic Bar. in l. deres. s. p. ita ff. ab tre.
dicit q; in dicta l. penl. uno filio moriente impubere remanet al-
ter filius testatoris qui ex presumpta voluntate excludit extrane-
um substitutū ar. l. cum acutissime de fideiusto. ideo uno moriente im-
puberis non existit conditionis substitutionis et sic de alijs exem-
plis.

¶ Possessio secundū Azo. C. s. acqui. et retinen. pos. est corporalis
rei detencio corporis et animi et iuris amiciculo concurrente

+
fimis.

et sumit rō ex hoc quia tec est voluntas pferentis declarata eo q̄ alias tec vba preter semproniu mīl oportarent sed ibi sumitur inclusiue lego omnes libros meos tali p̄ter ciphū a genteū quē apud eū depositū rō quia tec voluntas pferentis et vba p̄ter ciphū rē aliter mīl oportenter nisi inclusiue exponerent Item ponitur qñq̄ cōiunctiue non inclusiue ut di de hīs seruis qui sūt in patrimonio p̄ter x. quos legati tīcio lego x. seyo quā sensus est et x. legati tīcio es sic p̄legatū factū seyo non rēdico factū tīcio et sic in tellige hīc cōiunctiue i. cōtinuatiue sicut fit cōtinuacio p̄dictōem et qñ cōtinuat orationes Nam in p̄dictis legatis tīcius et seyus nō sūt cōiuncti cōiuctō que facit vnum corpus de qua in l. re. diuncti ff. dele. ij. et iō si in patrimonio essent tātum xv. serui et tīcius habebat x. seyus tantū v. l. scita legatum ff. dele. j. et est rācio quare significat sic ipsa voluntas pferentis declarata ex oīectura q̄ testator nec vult reuocare nisi expressius apparet si enim hī casu p̄neretur inclusiue tūc seyus haberet x. legata tīcio et cū hoc alia sibi legata seyeros in patrimonio existentes et per hoc esset reuocatū legatū tīcius qđ nō est dīcendū Item ibi cū p̄dicte dispensatione ut alia bñficia p̄ter obtenta possis obtinere ponit etiam cōtinuatiue siue cōiunctiue Nam sensus est tīcia obtineas cū obtētis et super istis tentis dispenso ita q̄ obtēta non meluduntur in dispensatione ut linea. dūdum te elect. quia hoc non videt de voluntate pferentis nisi expressius declaretur eo q̄ dispensatio in casibus odiosa semp restringit Item exclusiue nō exceptiue ponit p̄ fine ut ibi p̄ter specie. i. fine spe et sic dīcē dilacō danda est illi que p̄ter spem trahitur ad alieni iudicem l. si quando C. de dila. ibi enī nō ponit exceptiue nec inclusiue q̄ oratio illa hoc n̄ patit et sic tam ponit exclusiue et sic te alijs.

Preterire est testatorem obmittere aliquem qui fuus hereres est eo non instituto siue eo ex heredato ut habuisti supra te heredibus.

Pretericio Sicutur talis officio vel exheredacio hī Azo. i. sum. C. de libe. preto. vel exhereda. institu. de heri. qui ab intesta. defer. s. eadem ut supra.

Preto: est qui in urbe romana iudicio senatus qđ dissipandum vel disceptandum dubios actū et causas ordinabatur Et erat eō officium annuum vel annale quia solo anno durabat et ante quā rōna pot estas sub imperatore veniret habuit potestatē plenā faciēdi ius et statuta et edicā. cuius edicā iuris onerarij noie cēset

Possessor bō. iorū Rē. s. bon. 22. possessor ut filius emancipatus
vñ agnatus qui dicunt bō. iorū possessores ex bō. iorū edictali et S.
eretali Nam statim ut habent edictā et decretam possessionē ex
hoc habent interdictum decretum ab hoc ut consequatur heredi
tatis possessionē. dñt heres ex bō. iorū possessor ut s. bō. iorū posses
sio vñ aditis hereditatib⁹ heres nō desiderat auctoritatē iudicis s.
bō. iorū possessor requirit auctoritatē et pacientiā iudicis insti. de
bō. pō. s. quis autem.

Possessorū iudiciū est triplex scz pro possessione adiūcēba re
tinenda et recuperanda ut in ea. pastoralis de cāu. pō. in glo. iiiij.
et vide s. interdictū.

Possidere naturaliter dicitur quis cū nec est in re nec res in conse
ctu eius sed possessione in solo animo habet eū rem de iure retinet
scz q̄ talis persona in q̄ datur possit hīmoi possesso ut nō. Iō. a.
in regula fine possessione li. vi. et allegat ibi iura Mā laici q̄nq; de
facto possidēt. decias et spūalia ut nō. Bar. Brix. xiij. q. i. in prim. in
glo. māg. in fi. Mām aliud est possidere et aliud legittime posside
re de resti. spō. ad decimas li. vi. Et nō. q̄ possesso ciuilis et natura
lis sicut ciuilis tantum req̄rit ad p̄scriptōem s. naturalis tan
tum non sufficit nisi alias ciuiliter possidere ut tractat p̄līce dy.
in regula fine possessione. li. vi. Et est rō quia habens naturale tā
tum acq̄rit eam clam p̄ introitū q̄n dñs est absens quē credit sibi
ḡstōem morū et sic mala fide habet naturale ergo non p̄scribit
s. qui ad nūdīmas l. clam possidere ff. de acq. pō.

Possidere claz est absente dño et fructuario exclusō clāculo pos
sessionem ingredi ut dñm possessione puet.

Possidere vi est violenter possidere.

Possidere p̄cario est rem ad petitōes vñ p̄ces meas mibi. ocellā
ad vñ possidere q̄di patitur is qui concessit.

Possidere p̄ in diuisio est aliquā rem ita possidere ut nullam ptez
in ea heret ab alijs diuisam vñ et nulla sit ps quaž possideat sepa
tam fine diuisam.

Possidere p̄no herete est ita possidere quā putat se esse heretem
verū cum non sit.

Possidere p̄ possessore dicit ille qui ita possidet quod scit se nul
lam causam iusta possidēti heret ut si interrogat⁹ fuerit quare pos
siveat vel quo nullā rōnē pretendit q̄re possideat s. dicit possideo

Con possideri aperte dicuntur immobili eo quod ei expeditus quis insistit.
viva planta venit ista possessio.

Con possidetur autem si iure quod iuste hoc iuste quod bene. quod autem male possidet alienum est male aut possidet quod male sive utrum vel aliena presumit de vero signo ius dictum est.

Con possessori facere causa rei seruanda aut in possessionem mittere est vero signo. Concedisti talem fundum esse tibi et probasti iudex per executorem suum mittit te in possessionem et facit utrum possessor. Item volui agere contra eum et cum vocari feci ad iudicium et contemnit venire et iudex mittit me in possessionem illius rei quam petebam non ut faciat at me verum possessoris sed ut in fundo maream causam rei seruante et custodiende et rem illam benebone probauerero meam esse et si ab aliquo meus tandem tempore affectus moueatetur et de contumacia sua resipiscat et si eum sit velit aliquid dicere habebit. de hoc supermittere in possessionem.

Con posse debere fidei libe. et postulati. place regulariter tamem contra te. fidei offici. probasti. lege cum se et de iudiicio. non quicquid est. Ceterum quomodo et quando iudex. I. p. Et multis modis dicimur posse unde posse qui dem rebus dant ius natura potestas Officium finium quantum diuina voluntas de hoc videlicet. glo. in c. sciscitatis de rescripsit. et ibi accepimus. Nam posse dicimus etiam illud quod licet. et sine iocomodo nostro possumus fidei. offici. probasti. ne proculo in fiducia de contumacia. fidelis filius qui in fiducia. fidei. vbi lex. ut generaliter dixerimus que contra bonos mores sunt. nec facere nos posse credendum est ut xxij. q. ij. Faciat hoc vbi etiam de multiplici possessione et Tunc de cōceptu. probante. accedens et fidei. de re. iuri. in obtemperante vbi glo. et iij. q. vi. hoc quod per Ceterum legem. non dubius.

Con postquam etiam statutum post inchoationem ut. I. ij. f. Item mutuum fidei. si certe. petat.

Con potest necessitatem importat interdum fidei. offici. probasti. lege et i. sede hoc fidei. de iudicio. non potest vbi plene et est glo. in vero. non potest in regula beneficium de resurdi. vi.

Con postliminiu est ius amissio rei recuperande ab extraneo et in statu pristinum reducente quam quis propter captiuitatem vel persequitur amisit moribus et legibus institutis ut colligitur fidei. et probasti. et postuli. reuersus. postliminiu primo. Unde per hoc ius recuperat quod cum a captiuitate restitutus sive que amiserat et ipso reuerso fingit hoc ius ipsum semper in ciuitate fuisse. Unde breuiter postliminiu est ius quo restituunt res usque capta vel prescripta ab aliquo alicuius propter captiuitatem amiserat xvij. q. ij. propter ea. ut autem a limen. et propter iuxta quod

suxta limen boni sui sive semper sui set et possebisset vel quia captus ab hostibus et viera imminentia meri imperij deductus postea infra lumen reuertitur Nam sicut lumen sit in domo que finem quendam faciunt ita et imperij imminentia veteres voluerunt esse finis Azo. C. de capti. et postli. reuerfis et insti. qui mo. pa. po. so. sed dictum aut est postlimium Et dicit l. quod omnibus eque postlimium est. non solu huius quod per agnare possit sed omnibus qui eius naturae sunt ut consilio vel alijs modis utiles esse possint ut ff. S. cap. vi. et postli. reuerfis et deuoto ex multa in glo. vi.

¶ Posterior: lex vel posterius statutum rescriptum vel pactum derogat priori quanto cocurrunt v. g. Lex procedit et lex contraria sequitur tunc prior tollitur etiam de ea non facta mencione l. non est nouum et l. sed et pastores ff. de legi. dum sicut lex licet ostendatur fuit de hoc c. i. de constituti. li. vi. racio est voluntas contentis legem et sumitur significatum ex scientia potis legis et contentate posterioris Nam contentus posterior est etiam priorem. quia princeps habet omnia iuria in sermone sui pectoris. i. palle. et l. omnium testamento. C. S. testatio ostendo posterior est contraria videtur tollere prior quam si vult valere illam vult valere non istam illam contrariam alias esset incompatibilitas ex hoc colligitur racio cur tam varie rescriptum posterius non reuocat prius nisi expresse fiat de priore mencione et tamem constitutio posterior estiam non facies mencionem de priori tamen derogat ei ut hic dicitur quia princeps ex certa scientia potis constitutus habens iura in pectoro suo reclusa presumit scire prior et facere posterior. Sed quia rescripta omnia habere memoriam et non nullo deficere diuinitatis est potius quam humanitatis. C. de ve. iust. enucl. l. p. s. i. si quidem ergo princeps non presumit oscius primi rescripti ostendendo finis ut dicit Goff. in f. s. derogat de osti. sed ubi consuetudo in aliquo loco vel statutus municipale procedit et lex principalis generalis sequitur contraria certe prius non tollitur c. i. in secundo dicto de osti. li. vi. quod non appareat principali sciire illam consuetudinem vel statutum illud immo verisimile est eum ignorare cum ex alieno facto inducatur. non potest concludi ipsum tolleretur voluisse quod verisimile ignorabat obtinebat ergo lex illa licet tamen in non contrariis priori consuetudini probatur et c. i. palle. sed si in l. tali posteriori cauetur quod valeat generaliter et specialiter non obstat quicumque statuto contrario vel consuetudine tunc tollitur prior consuetudo vel statutum ait. si quis in dubio ff. de lege. in iuncta l. quietes et l. rescripta C. de preci. imperia. offe. et est racio ex tenore posterioris legis. quod clare patet in posteriori tollere velle priorum consuetudinem vel statutum licet ignoreat.

XV

Postumus vel postuma dicuntur vi vel q̄ post hū etōgm. i. post
pater datus ē humo nascit̄, im p̄rie aut̄ q̄libet v̄r postum⁹ q̄ na-
scit̄ post testam̄ntū f̄m Azo. C. e. t̄i. v̄st̄mus etiā dicit̄ nepos q̄ p̄
humacōez qui natus est ap̄o patre sup̄stite et ille ap̄rie dicitur ne-
postumus q̄si nepos postumus.

Postulacio est alicuius p̄sonae ad dignitatem vel societatem fratre-
nā canonica facta vocatio vel p̄sonae ad eligēdū peticio que eligi
non potest Vel sic f̄m Goff. est gracie peticio vt cū ex gratia po-
titur aliquem in eligibilem licenter eligi. et est duplex postulacio
sc̄z solēnis que est alicuius inhabilis aliter quā ap̄ter crimē a sus-
periorē ad beneficium vocatio et admissionis peticio vt in c. vnicō
de postu. p̄la. li. vi. & Ite cōfirmata habet vim electōis. alia nō solē
nis ē peticio facta a superiorē vt tollat obstatulū aliquid eligi et ad
beneficiū acceptandi illa p̄suppoit electōem an vel p̄ fieri vt mō
cōpus electus non p̄t sentire sine licencia sui abbatis et sic postu-
lacio licencie ab abbate non dicit̄ solēnis et ergo postulacio solū
est inuenta ap̄ter incapaces vt illegittima et nō sufficiētis etatis
vel prius beneficiatos Nam q̄ capax ē dignitatis nō debet postu-
lari sed eligi quare postulacio nō multū differt ab electōe et no-
n̄ postulari debent et non eligi sextuplices p̄sonae Primo. Archis.
episcopus ad aliū ep̄atum de postu. p̄la. bne Secundo ep̄s ad ep̄a-
tu vel aliū archiep̄atu c. et si vnammīter Tercio laicus ad digni-
ties lxi. di. l̄ ius. Quarto cleric⁹ enī mīor bo ordib⁹ constitut⁹ cōfere-
re et qualī. Quinto illegittime natus de elect. innotuit Sexto
qui non est in etate legitima constitutus de elect. cum in cunctis
et c. cū nobis.

Postulare vel abuōre est aliquē desideriū suū vel amici sui cotā
iudice vel apud eum qui turisbōctō p̄est in iure exponere vel alte-
rius desiderio tradicere ff. e. ti. i. postulare et iij. q. vii. s. tria v. ē
autē et C. de p̄cu. l. i. et C. postu. l. i. et e. cū sacerdotis de postu. in
glo. iij. vñ p̄tor inq̄d qui non habet abuōtum ei dabo ff. de postu.
l. p. s. ait p̄tor et intelligit̄ si h̄re nō p̄t Habit em̄ feminis pupill⁹
debiib⁹ et h̄ris qui sane mentis nō sūt vel ap̄ter potentia abuersa-
rioꝝ abuōtos inuenire non possunt ff. de offi. p̄ consu. l. nec quid-
quā. s. vlti. et hoc p̄ salario quanto apte vel statuto a iudice iuxta
facundiam aduocati modum litis et fō. cōsuetudinem q̄ntitatē
non excedente vñ aduocare et fākariū recipere p̄ aduocando bñ
licet xi. q. iij. nō licet xiiij. q. v. non sane vbi aug⁹ ad macedonium
inquit non debet ideo iudex vendere iustū iudiciū aut testis v̄m te-
stimonī q̄. vendit aduōt⁹ iustū p̄secim⁹ et iurisperit⁹ v̄m filii